

2019 2/4분기
알지에이리인슈어런스컴파니의 현황

[기간 : 2019.01.01 ~ 2019.06.30]

알지에이리인슈어런스컴파니

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었습니다.

[목 차]

I. 요약재무정보	-----	3
II. 사업실적	-----	4
III. 주요경영효율지표	-----	4
IV. 기타경영현황	-----	8
V. 재무에 관한 사항	-----	9
VI. 재무제표	-----	14

I. 요약재무정보

□ 요약 대차대조표(재무상태표)

(단위: 백만원)

구 분	2019년도 2/4분기	2018년	증감(액)
현금 및 예치금	46,060	62,905	(16,845)
유가증권	98,229	86,428	11,801
재보험자산	40,302	39,961	342
보험미수금	32,651	201,063	(168,412)
유형자산	141	90	51
무형자산	633	633	-
기타자산	2,987	2,246	740
자 산 총 계	221,002	393,325	(172,323)
책임준비금	80,576	79,806	770
보험미지급금	27,298	203,912	(176,614)
기타부채	5,694	7,210	(1,516)
부 채 총 계	113,568	290,928	(177,360)
자본금	52,000	52,000	-
자본잉여금	-	-	-
이익잉여금	53,949	50,296	3,653
기타포괄손익누계액	1,486	102	1,383
자 본 총 계	107,435	102,398	5,037
부채와 자본총계	221,002	393,325	(172,323)

주) 외부공시용 재무제표 기준으로 작성(K-IFRS 기준 작성)

□ 요약 (포괄)손익계산서

(단위: 백만원)

구 분	2019년도 2/4분기	2018년도 2/4분기	증감(액)
영업수익	142,722	134,468	8,254
영업비용	138,063	132,012	6,051
영업이익	4,659	2,456	2,203
영업외수익	0	4	(4)
영업외비용	3	69	(66)
법인세비용차감전순이익	4,655	2,391	2,265
법인세비용	1,002	526	476
당기순이익	3,653	1,865	1,789
기타포괄손익	1,383	(5)	1,389
총포괄손익	5,037	1,860	3,177

주) 외부공시용 재무제표 기준으로 작성(K-IFRS 기준 작성)

II. 사업실적

(단위: 백만원)

구 분		2019년도 2/4분기	2018년도 2/4분기	증감(액)
신계약실적	건수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유계약실적	건수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유보험료		36,858	35,115	1,743
(수재보험료)		(73,741)	(70,429)	(3,311)
순보험금		22,831	22,144	687
(수재보험금)		(45,662)	(44,288)	(1,374)
순사업비		10,028	10,947	(919)

주) 감독원보고 재무제표 기준으로 작성 (K-IFRS 기준작성)

III. 주요경영효율지표

□ 손해율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2019년도 2/4분기	2018년도 2/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	24,481	23,233	1,248
경과보험료(B)	38,079	35,618	2,462
손해율(A/B)	64.29	65.23	(0.94)

주) 주요변동내용: 보험료 증가율 대비 발생손해액의 증가율이 감소하였음.

□ 사업비율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2019년도 2/4분기	2018년도 2/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	10,028	10,947	(919)
보유보험료(B)	36,858	35,115	1,743
사업비율(A/B)	27.21	31.17	(3.97)

주) 주요변동내용: 보유보험료는 전년동기 대비 증가하였으나, 순사업비는 감소함.

□ 자산운용율, 자산수익율

(단위: %, %p)

구 분	2019년도 2/4분기	2018년도 2/4분기	전년대비 증감
자산운용율	65.29	67.57	(2.29)
자산수익율	0.71	0.81	(0.10)

주1) 위의 지표는 감독원보고 재무제표 기준으로 작성됨(K-IFRS 기준작성)

- 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산
- 자산수익율 : 투자영업이익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업이익)/2} × (4/경과분기수)

주2) 주요변동내용: 운용자산이 증가(13%)하였으나 운용자산 및 재보험자산 등의 증가로 총자산이 증가(17%)하여 자산운용율이 감소.

□ 운용자산이익률

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2019년도 2/4분기	2018년도 2/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	2,273	2,348	(75)
경과운용자산(B)	134,674	117,165	17,510
운용자산이익율(A/B)	1.69	2.00	(0.32)

주1) 운용자산이익율 : 투자영업손익/경과운용자산*100

- * 투자영업손익=투자영업수익-투자영업비용
- * 경과운용자산 = (기초운용자산 + 기말운용자산 - 투자영업손익) / 2
=> 경과운용자산 = (당기말운용자산 + 전년동기말운용자산 - 직전1년간 투자영업이익) / 2
- * 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 작성한 금액
- * 투자영업이익관련 세부사항은 보험업감독업무 시행세칙에 따라 작성

주2) 주요변동내용: 2018년 1분기에 발생한 2.2억원의 채권처분손실에도 불구하고, 기존 보유하던 액면가 200억원 국채의 만기가 2018년 하반기 중 도래하여 YTM이 낮은 신규발행 국채에 재투자함으로써 인해 이자수익이 감소함에 따라 투자영업손익이 소폭 감소함.

□ ROA (Return on Assets)

(단위: %, %p)

구 분	2019년도 2/4분기	2018년도 2/4분기	전년대비 증감
ROA	2.38	1.48	0.90

$$ROA = \left(\frac{\text{당기순이익}}{\{(전회계연도말 총자산 + 당분기말 총자산) / 2\}} \right) \times (4 / \text{경과분기수})$$

* 산출식

- ※ 당기순이익은 회계연도시작부터 당해분기말까지의 당기순이익을 말함
- ※ 총자산은 B/S상의 총자산에서 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산을 차감한 잔액임

주) 주요변동내용: 전년 동기 대비 경과보험료 증가 및 순사업비 감소로 인해 당기순이익이 증가하여 ROA 개선

□ ROE (Return on Equity)

(단위: %, %p)

구 분	2019년도 2/4분기	2018년도 2/4분기	전년대비 증감
ROE	6.96	4.33	2.63

$$* \text{산출식} \quad \text{ROE} = \left(\frac{\text{당기순이익}}{\{(\text{전회계년도말 자기자본} + \text{당분기말 자기자본})/2\}} \right) \times (4/\text{경과분기수})$$

※ 자기자본은 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액 합계를 말함

※ 다만, 자기자본이 음수인 경우, “-”기호로 대치하며, 자기자본을 주식으로 명기함

주) 주요변동내용: 전년 동기 대비 경과보험료 증가 및 순사업비 감소로 인해 당기순이익이 증가하여 ROE 개선

□ 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위: 백만원)

구 분	2019년도 2/4분기	2019년도 1/4분기	2018년도 4/4분기
자본총계	107,435	101,465	102,398
자본금	52,000	52,000	52,000
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	53,949	48,785	50,296
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	1,486	680	102

(K-IFRS 기준작성)

주) 주요변동내용: 전분기 대비 보험영업이익 증가로 인하여 자기자본이 증가함

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위: 억원, %)

구 분	2019년도 2/4분기	2019년도 1/4분기	2018년도 4/4분기
지급여력비율(A/B)	263.16	254.53	255.78
가. 지급여력금액(A)	1,111	1,049	1,062
나. 지급여력기준금액(B)	422	412	415
I. RBC연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	422	412	415
보험위험액	376	367	368
금리위험액	-	-	-
신용위험액	36	36	40
시장위험액	-	-	-
운영위험액	35	35	35
II. 국내 관계보험회사 지급여력기준금액 * 지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 * 조정치 * 지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

(K-IFRS 기준작성)

주1) 각 위험액은 보험업감독규정 7-2조에 의거 산출하였으며 지급여력기준금액 산출식은 아래와 같음

$$\sqrt{\sum_i \sum_j (\text{위험액}_i \times \text{위험액}_j) \times \text{상관계수}_{ij}} + \text{운영위험액}$$

(단, i, j는 보험, 금리, 신용, 시장)

지급여력기준금액 =

주2) 주요변동내용: 당분기 발생한 순이익 및 채권평가이익 증가 등으로 인해 전분기 대비 지급여력금액이 62억 증가. 직전 1년 수재보험료는 전분기 대비 1% 증가했으나, 위험계수가 높은 생명보험의 수술진단담보가 증가하여 보험위험액이 3% 가량 증가함.

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

최근 3개 사업년도의 지급여력비율은 274.01(2016년도), 250.30(2017년도), 255.78(2018년도)로 2016년도 대비 2017년도에는 수재보험료가 약 461억 증가함에 따른 보험위험액과 운영위험액의 증가, 2016년 12월 31일부터 적용된 위험계수 증가로 신용위험액이 증가함. 2017년도 대비 2018년도에는 수재보험료가 약 665억 증가함에 따라 보험위험액과 운영위험액이 증가하였으나, 이익잉여금 44%증가 및 채권시가상증으로 인한 평가손실누계액 감소로 지급여력금액이 더욱 큰 폭으로 증가하여 지급여력비율이 상승함.

IV. 기타경영현황

□ 부실자산비율

(단위: 백만원, %, %p)

구분	2019년 2/4분기	2018년 2/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	-	-	-
자산건전성 분류대상자산(B)	150,318	123,270	27,048
비율(A/B)	-	-	-

(K-IFRS 기준작성)

주1) 부실자산비율은 보험업감독업무시행세칙에 따른 업무보고서상 부실자산비율 기준

주2) 주요변동내용: 가중부실자산 없음

□ 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2019 2Q	3.2	1	0	27	0	99	0	65	0	3,653

주) 당사는 설계사 인력이 없음

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부 (집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회, 공익	연탄은행봉사	1.2	12	24	-	-
	사회복지회 밥퍼봉사	2.0	15	75	-	-
문화, 예술, 스포츠						
학술, 교육						
환경						
글로벌사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총 계		3.2	27	99	-	-

주) 2019년 2/4분기(2019.06.30) 기준임. 당사는 설계사 인력이 없음.

□ 민원발생건수 (해당사항없음)

V. 재무에 관한 사항

□ 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 ¹⁾	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	982	14.9
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소 계 (A)	982	14.9
특별 계정 ²⁾	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	-	-
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소 계 (B)	-	-
합 계 (A + B)		982	14.9

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함.

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임.

2) 매도가능증권 평가손익 (해당사항없음)

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 ¹⁾	평가손익 ³⁾		
특별 계정 ⁴⁾	주 식				
	출 자 금				
	채 권				
	수익 ²⁾ 증권	주식			
		채권			
		기타			
	해외 유가 증권	주식			
		출자금			
		채권			
		수익 ²⁾ 증권	주식		
			채권		
			기타		
		기타해외유가증권 (채권)			
	신종유가증권 (채권)				
	기타유가증권 (채권)				
합 계					

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

주4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

□ 보험계약과 투자계약 구분

(단위:억원)

	구 분	당분기 (2019.06.30)	전분기 (2019.03.31)
일반	보험계약부채	806	789
	투자계약부채	-	-
	소 계	806	789
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소 계	-	-
합 계	보험계약부채	806	789
	투자계약부채	-	-
	합 계	806	789

주) 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재
보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

□ 재보험 현황

○ 국내 재보험거래현황

(단위: 억원)

구 분		전반기 (2018.12.31.)	당반기 (2019.06.30.)	전반기대비 증감액	
국	수 재	수입보험료	2,800	737	(2,062)
		지급수수료	624	85	(539)
		지급보험금	1,734	457	(1,278)
		수지차액(A)	441	196	(245)
내	출 재	지급보험료	-	-	-
		수입수수료	-	-	-
		수입보험금	-	-	-
		수지차액(B)	-	-	-
순수지 차액 (A+B)		441	196	(245)	

○ 국외 재보험거래현황

(단위: 억원)

구 분			전반기 (2018.12.31.)	당반기 (2019.06.30.)	전반기대비 증감액
국	수	수입보험료	-	-	-
		지급수수료	-	-	-
	재	지급보험금	-	-	-
		수지차액(A)	-	-	-
외	출	지급보험료	1,401	369	(1,032)
		수입수수료	333	52	(282)
	재	수입보험금	867	228	(639)
		수지차액(B)	(200)	(89)	112
		순수지 차액 (A+B)	(200)	(89)	112

□ 재보험자산의 손상

(단위: 억원)

구 분	당분기 (2019.06.30)	전분기 (2019.03.31)	증감	손상사유
재보험자산	403	395	8	
손상차손	-	-	-	
장부가액	403	395	8	

주) 장부가액=재보험자산-손상차손

□ 금융상품 현황

(단위: 억원)

구 분		당분기 (2019.06.30)		전분기 (2019.03.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	982	982	872	872
	만기보유금융자산	-	-	-	-
	대여금 및 수취채권	352	352	547	547
	합 계	1,335	1,335	1,419	1,419
금융 부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	기타금융부채	274	274	405	405
	합 계	274	274	405	405

주) 한국채택국제회계기준 제 1039호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류
기타 금융부채는 '상각후원가측정금융부채'임.

□ 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위 : 억원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨1*	레벨2**	레벨3***	합계
금융자산	매도가능금융자산	-	982	-	982
	대여금 및 수취채권	-	-	352	352
	합 계	-	982	352	1,335
금융부채	기타금융부채	-	-	274	274

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

** 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

*** 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

□ 대손준비금 등 적립

(단위:백만원)

		전분기말 (2019.03.31)	전입	환입	당분기말 (2019.06.30)
이익 잉여금	대손준비금*	65	-	25	40
	비상위험준비금**	25,318	5	-	25,323
	합 계	25,383	5	25	25,363

* 보험업감독규정 제 7-4조에 따라 적립된 금액

** 보험업감독규정 제6-18조의 2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

***당분기말 = 전분기말+ 전입-환입

주) 2019년도 2분기 말 현재 재보험미수금(정상)에 대해 대손준비금 약 40백만원 적립함

□ 책임준비금 적정성 평가

(1) 책임준비금 적정성평가 결과

(단위 : 백만원)

구분			평가대상 준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손) 금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금 포함)	금리 확정형	유배당	-	-	-
		무배당	-	-	-
	금리 연동형	유배당	-	-	-
		무배당	-	-	-
일반손해보험 (자동차보험 제외)			13,485	11,942	1,543
자동차보험			-	-	-
합계			13,485	11,942	1,543

(2) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거

주요가정*	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	
경과손해율	86.7%	85.5%	3년 경험치 반영
경과사업비율	3.8%	3.1%	3년 경험치 반영

* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등

(3) 재평가 실시 사유

재평가 실시 사유
(해당사항없음)

VI. 재무제표

□ 대차대조표(재무상태표)

알지메이리인슈어런스컴파니

대 차 대 조 표

제 16(당) 기 2019년 6월 30일현재
제 15(전) 기 2018년 12월 31일현재

(단위 : 원)

과 목	제 16(당) 기		제 15(전) 기	
자 산				
I. 현금및예치금		46,059,508,075		62,904,789,753
1. 현금및현금성자산	46,059,508,075		62,904,789,753	
II. 유가증권		98,229,413,665		86,428,149,703
1. 만기보유증권	-		-	
2. 매도가능증권	98,229,413,665		86,428,149,703	
III. 유형자산		140,971,089		89,686,771
1. 비품	548,695,967		548,695,967	
감가상각누계액	(544,074,262)		(543,036,970)	
2. 전산기기	424,966,911		412,106,588	
감가상각누계액	(350,465,119)		(328,078,814)	
3. 임차점포시설물	166,901,811		87,383,481	
감가상각누계액	(105,054,219)		(87,383,481)	
IV. 무형자산		632,959,550		632,959,550
손상차손누계액(무형자산)	-		-	
1. 소프트웨어	-		-	
2. 기타의 무형자산	632,959,550		632,959,550	
V. 기타자산		75,939,432,837		243,269,831,443
1. 재보험자산	40,302,146,492		39,960,596,319	
2. 보험미수금	32,650,712,859		201,062,912,058	
3. 미수금	-		-	
4. 보증금	1,763,988,077		1,650,732,822	
5. 미수수익	814,410,747		555,459,652	
6. 선급비용	179,011,662		40,130,592	
7. 선급법인세	87,133,200		-	
8. 선급금	142,029,800		-	
9. 가지급금	-		-	
10. 이연법인세자산	-		-	
자 산 총 계		221,002,285,216		393,325,417,220

부	채			
I. 책임준비금		80,575,945,127		79,805,844,781
1. 지급준비금	67,091,131,939		63,790,966,748	
2. 미경과보험료적립금	13,484,813,188		16,014,878,033	
III. 기타부채		32,991,700,789		211,121,669,347
1. 보험미지급금	27,298,020,846		203,912,087,601	
2. 미지급금	65,146,574		-	
3. 미지급비용	143,388,577		418,149,727	
4. 미지급법인세	1,002,196,728		2,727,649,860	
5. 예수금	166,120,380		138,268,520	
6. 이연법인세부채	4,186,790,534		3,796,574,483	
7. 복구충당부채	130,037,150		128,939,156	
8. 가수금	0		-	
부	채	총	계	
		113,567,645,916		290,927,514,128
자	본			
I. 영업기금		52,000,000,000		52,000,000,000
1. 영업기금	52,000,000,000		52,000,000,000	
II. 이익잉여금(결손금)		53,948,905,535		50,295,662,592
1. 처분전이익잉여금(처리전결손금)	28,585,685,303		24,894,568,611	
2. 비상위험준비금	25,323,089,336		25,318,461,126	
3. 대손준비금	40,130,896		82,632,855	
III. 기타포괄손익누계액		1,485,733,765		102,240,500
1. 때도가능금융자산평가손익	1,485,733,765		102,240,500	
자	본	총	계	
		107,434,639,300		102,397,903,092
부	채	및	자	본
		총	계	총
		221,002,285,216		393,325,417,220

주) 외부공시용 재무제표 기준으로 작성(K-IFRS 기준 작성)

□ (포괄)손익계산서

알지에이리인슈어런스컴파니

손익계산서

제 16(당)기 2019년 1월 1일부터 2019년 6월 30일까지
 제 15(전)기 2018년 1월 1일부터 2018년 6월 30일까지

(단위 : 원)

과목	제 16(당)기 2분기	제 15(전)기 2분기
I. 영업수익	142,721,837,702	134,467,793,494
1. 보험료수익	73,740,692,983	70,429,373,342
2. 재보험금수익	28,010,790,418	28,663,720,924
3. 보험계약부채환입액	39,846,248,462	34,192,047,643
4. 이자수익	1,126,206,839	1,282,661,686
II. 영업비용	138,063,127,706	132,011,931,240
1. 보험금비용	46,662,061,384	44,288,107,690
2. 재보험료비용	36,882,796,628	36,314,186,692
3. 보험계약부채전입액	40,273,798,636	34,778,626,012
4. 금융자산저분손실	-	221,986,749
5. 사업비	16,207,280,117	17,366,644,626
6. 재산관리비	36,726,197	42,680,471
7. 이자비용	1,466,846	-
III. 영업이익	4,668,709,996	2,465,862,264
IV. 영업외수익	30,000	3,912,420
1. 유형자산저분이익	-	439,000
2. 외환차익	-	-
3. 법인세환급액	-	-
4. 영업외잡이익	30,000	3,473,420
V. 영업외비용	3,300,326	69,086,260
1. 무형자산상각비	-	-
2. 유형자산저분손실	-	1,036,260
3. 외환차손	-	-
4. 기부금	3,200,000	3,060,000
5. 법인세추납액	-	-
6. 과징금, 과태료, 벌과금 등	48,000	66,000,000
7. 영업외잡손실	62,326	-
VI. 법인세비용차감전순이익(손실)	4,665,439,671	2,390,688,424
VII. 법인세비용	1,002,196,728	626,961,453
VIII. 당기순이익(손실)	3,663,242,943	1,864,736,971
XVIII. 기타포괄손익	1,383,493,266	(5,080,117)
1. 매도가능금융자산평가손익	1,383,493,266	(5,080,117)
XIX. 총포괄손익	5,036,736,208	1,869,666,864

주) 외부공시용 재무제표 기준으로 작성(K-IFRS 기준 작성)

□ 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

○ IFRS9, IFRS17 적용 관련 사전공시

2015년 9월 25일 제정된 기업회계기준서 제 1109호 ‘금융상품’은 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 2016년 9월 13일 개정된 IFRS 4에서는 보험회사는 2016년 4월 1일 이전에 가장 먼저 종료되는 회계연도말 현재 IFRS 9을 적용한 사실이 없으면서 보험과 관련된 활동이 지배적인 경우에는 2022년 1월 1일 이전에 개시하는 회계연도까지는 IFRS 9 적용을 한시적으로 면제받는 옵션을 선택할 수 있도록 허용하고 있습니다. 보험과 관련된 활동이 지배적인 경우란 보험과

관련된 부채의 장부가액이 총 부채 장부가액의 90%를 초과하거나 또는 80%를 초과하고 90% 이하이면 서 비보험 활동이 유의적이지 않은 경우입니다.

당사는 2015년 12월 31일 현재 보험과 관련된 부채의 비율이 총부채금액의 90%를 초과하므로 기업회 계기준서 제1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제1109호는 2022년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 것으로 예상합니다. 이에 당사는 기업회계기준서 제 1109호의 도입과 관련하여 2020년에 영향 분석 마무리와 함께 실질적 도입을 통하여 2021년에는 pilot run을 계획 중입니다.

또한 당사는 현재 한국회계기준원에서 개정 절차가 진행 중인 기업회계기준서 제 1117호 '보험계약'을 2022년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용받게 됩니다. 이에 따라, 새로운 기준서를 도입 하기 위해서는 재무영향분석 및 회계정책 수립, 회계시스템 구축 및 시스템안정화의 준비단계를 거쳐야 하나, 보고기간종료일 현재 당사는 재무영향분석 단계에 착수하지 못하였습니다.

다만, 당사는 당사의 본사와 공동으로 Steering Committee를 구성하여 기업회계기준서 제1117호의 적 용에 따른 재무적 영향 및 회계시스템 구축에 따른 작업을 준비하고 있으며, 2020년까지 시스템 구축을 완료하고, 2021년에는 pilot run을 통한 시스템 안정화를 목표로 하고 있습니다.